 JUDEŢUL HUNEDOARA

 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN

PROCES-VERBAL
          
Încheiat azi, 30.03.2017, cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local  al   Municipiului Vulcan, întrunită în temeiul art. 39, alin. (1)  şi art. 68 din Legea administraţiei publice locale   nr. 215/2001, republicată, cu modificările, ulterioare;

         
Ședinţa este legal constituită fiind prezenţi  18 consilieri în funcţie.
          
La şedinţă  participă dl. primar  Gheorghe Ile şi  dna  secretar Peter Rodica. De asemenea, participă  la şedinţă, șef  Serviciu Taxe si Impozite locale ec. Antica Caludia,                   c.j Merișanu Ioana,   reprezentant Poliția Vulcan dl Teodosiu Mugurel,  șef Poliția Locală dl Mezabrovski Mihăiță și reprezentanţi mass-media.

           Dna secretar  Peter Rodica  face apelul nominal şi fiind prezenţi 18 consilieri locali,  şedinţa se poate desfăşura în condiţiile legii. Lipsește motivat dl consilier Mârza  Florin.

   Ca urmare, deschide lucrările şedinţei, menţionând că prin Dispoziţia nr. 466/2017 a fost convocată şedinţa ordinară a Consiliului Local al Municipiului Vulcan.  
           În continuare, d-na secretar jr. Peter Rodica supune atenţiei procesul verbal al şedinţei ordinare din data de 23.02.2017 şi întreabă dacă există completări sau obiecţiuni.

           Nefiind completări sau obiecţiuni, doamna  secretar  supune la vot procesul verbal, acesta fiind votat cu unanimitate de voturi. 

            D-na secretar jr. Peter Rodica supune atenţiei procesul verbal al şedinţei de îndată din data de 07.03.2017 şi întreabă dacă există completări sau obiecţiuni.

           Nefiind completări sau obiecţiuni, doamna  secretar  supune la vot procesul verbal, acesta fiind votat cu unanimitate de voturi. 

           D-na secretar jr. Peter Rodica supune atenţiei procesul verbal al şedinţei extraordinare din data de 15.03.2017 şi întreabă dacă există completări sau obiecţiuni.

           Nefiind completări sau obiecţiuni, doamna  secretar  supune la vot procesul verbal, acesta fiind votat cu unanimitate de voturi. 

           D-na secretar jr. Peter Rodica supune atenţiei procesul verbal al şedinţei extraordinare din data de 21.03.2017 şi întreabă dacă există completări sau obiecţiuni.

           Nefiind completări sau obiecţiuni, doamna  secretar  supune la vot procesul verbal, acesta fiind votat cu unanimitate de voturi. 

           În continuare,   d-na secretar  dă cuvântul d-lui consilier Petculescu Petre Dan pentru a prelua conducerea şedinţei.
           D- l consilier Petculescu Petre Dan dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta ordinea de zi:

           D-l primar Gheorghe Ile  prezintă ordinea  de zi:

                                                         ORDINE DE ZI:

1.RAPORTUL PRIMARULUI MUNICIPIULUI VULCAN PE ANUL 2016.

                                                                                   Prezintă : Primarul municipiului Vulcan

2.INFORMARE privind activitatea  desfăşurată  de Poliţia Municipiului Vulcan în anul 2016 .                                                                          

Prezintă: Comisar șef Toma Mihu - Şef Poliţia mun. Vulcan

  3.PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru modificarea Anexei nr. 3 –Punctul IX la Hotărârea Consiliului Local nr. 145/2016 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pe anul 2017

                                                                                 Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan   
  4.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea modificării tarifelor  de colectare , sortare, transportul  și depozitarea deșeurilor menajere municipale practicate de operatorul S.C PREGOTERM S.A                                                                                                                                                                                                           

                                                                                 Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

5. PROIECT DE HOTĂRÂRE  pentru aprobarea Convenţiei de parteneriat cu Asociaţia de Voluntariat ” Casa Pollicino ” Petroşani
                                                                                 Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  

 6.PROIECT DE HOTĂRÂRE   privind aprobarea cuantumului cotizaţiei de membru a  Municipiului Vulcan  în A.D.I „Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor - Judeţul Hunedoara”  pentru anul 2017

                                                                            Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  

7. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind numirea reprezentanților Consiliului Local Vulcan  în Adunarea Generală  a    Asociaţiei  de Dezvoltare Intercomunitară  “Sistemul Integrat de Gestionare a Serviciului Public de Salubrizare şi a Serviciului Public de Termoficare Vulcan-Aninoasa”

                                                                              Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

   8. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind numirea reprezentanţilor  în Consiliul Director  al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “Sistemul Integrat de Gestionare a Serviciului Public de Salubrizare şi a Serviciului Public de Termoficare Vulcan-Aninoasa” 

                                                                               Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan                                                                                    
  9 . PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind angajarea unui avocat pentru a  reprezenta interesele Primăriei Municipiului Vulcan în dosarul cu nr. 874/97/2017
                                                                            Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  

 10. PROIECT DE HOTĂRÂRE   privind alocarea sumei de 5600 de lei  în vederea marcării împlinirii a 555 de ani de atestare documentară  a localității Vulcan

                                                                                        Iniţiator:  consilier local Barbu Pompiliu

 11.Diverse, petiţii,  întrebări şi  interpelări.  

             D-l consilier Petculescu Petre Dan supune la vot  ordinea de zi care este aprobată cu unanimitate de voturi. 

             Apoi d-l consilier Petculescu Petre Dan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile , care prezintă  RAPORTUL PRIMARULUI MUNICIPIULUI VULCAN PE ANUL 2016
           Dl  consilier Petculescu Petre Dan    invită la discuții pe marginea acestui raport.

Nefiind discuții , dl consilier   Petculescu Petre Dan  dă cuvântul adjunctului Poliţiei din Vulcan, dl. Teodosiu Mugurel.

           Dl Teodosiu Mugurel prezintă punctul nr. 2 de pe ordinea de zi : INFORMARE privind activitatea  desfăşurată  de Poliţia Municipiului Vulcan în anul 2016 .                                                                          
            Dl consilier Petculescu Petre Dan    invită la discuții pe marginea acestei informări. 
            Dl consilier  Șchiopu Ioan Dorel întreabă care este punctul de vedere al Poliției Vulcan în legătură cu fenomenul infracțional privind furturile de cărbune de la Vulcan. Întreabă dacă este o problemă fără soluție.
           Dl Teodosiu Mugurel spune că din câte știe furturile se petrec în gara din Vulcan unde competența este a Poliției TF, nu este de competența Poliției Vulcan. Deși efectivele de polițisți s-au diminuat, s-a acordat sprijin Poliției TF. O soluție ar fi asigurarea pazei a acestor garnituri cu cărbune de către CEH.
            Dna consilier Stoica Angela întreabă ce efectiv are Poliția Vulcan.
              Dl Teodosiu Mugurel răspunde că în prezent sunt 32 de polițiști  și în organigramă sunt 38 de posturi, față de 60 în anii trecuți.
            Dl viceprimar îi felicită pentru colaborarea pe care o are cu Poliția Locală , și întreabă dacă administrația locală nu poate veni în sprijinul măririi de efectiv din cadrul Poliției Vulcan , prin trimiterea unor adrese la autoritățile superioare.

         Dl Teodosiu Mugurel spune că problema lipsei de personal este una la nivel național, cei de la MAI cunosc situația, nu știe dacă s-ar influența ceva , dar față de celelate județe, având în vedere situația economică din Valea Jiului, poate să spună că oamenii sunt mult mai liniștiți.
          Dl primar mulțumește pentru intervenție și pentru colaborarea bună care există între cele două instituții pe raza municipiului Vulcan.
             Apoi d-l consilier Petculescu Petre Dan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul nr. 3 de pe ordine a de zi .

            Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre pentru modificarea Anexei nr. 3 –Punctul IX la Hotărârea Consiliului Local nr. 145/2016 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pe anul 2017
          Dl  consilier Petculescu Petre Dan solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

 Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

 Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
 Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

 Comisia juridică acordă aviz favorabil.    
           Dl  consilier Petculescu Petre Dan invită la discuţii pe fond.
           Dl consilier Dragu Petrică întreabă dacă  există posibilitatea să mediatizăm această hotărâre.
            Dl primar răspunde afirmativ , se va publica  și în presă.
             Dna consilier Bărbița Eugenia întreabă dacă așa cum facem și la taxe , nu putem aplica o reducere și la gunoi.
          Dl primar spune că nu.

          Dna consilier Stoica Angela întreabă care este gradul de colectare al taxelor și impozitelor.
          Dna ec. Antica Claudia spune că cele curente sunt în jur de 90%,  mai intervin cele care trebuie recuperate.
         Dl consilier Tilea Ion întreabă de ce cei cu handicap trebuie să plăteasca gunoiul.
         Dl primar spune că  și ei produc gunoi.
         Dl consilier Tilea Ion întreabă de ce ei plătesc și la clădiri.
         Dl primar răspunde că la clădiri ei sunt scutiți.
          Nemaifiind discuţii pe fond dl. consilier  Petculescu Petre Dan, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 18 voturi „pentru”  .
             Apoi d-l consilier Petculescu Petre Dan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul nr. 4 de pe ordine a de zi .

            Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării tarifelor  de colectare , sortare , transportul  și depozitarea deșeurilor menajere municipale practicate de operatorul S.C PREGOTERM S.A  . 
          Dl  consilier Petculescu Petre Dan solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

 Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

 Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
 Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

 Comisia juridică acordă aviz favorabil.    

           Dl  consilier Petculescu Petre Dan invită la discuţii pe fond.
           Dl consilier Govor Florin spune că ar avea de făcut o precizare; spune că dacă  vom depune gunoiul la Bârcea diferența de preț  va fi 0.8 lei, iar dacă îl vom depune  la Horezu diferența va fi de aproape  3 lei, vrea să întrebe,  deoarece data trecută când s-a votat pentru prețul gunoiului pe tonă, s-a spus că prețul este 252 de lei, iar acest preț include descărcarea/ încărcarea  de la Dâlja la Bârcea, faptul că îl ducem direct la Bârcea și nu mai facem 2 operații,  logic ar trebui să fie mai ieftin gunoiul, doar îl transportăm până acolo , nu îl mai încărcăm și descărcăm , sunt 2 operațiuni pe care nu le mai facem și vede că este 253 în loc de 252, întreabă de ce.
           Dl primar spune că nu se duce la Bârcea se duce la Horezu.
           Dl consilier Govor Florin spune că la Horezu este altceva, acolo este 256.
           Dl primar spune că deocamdată nu-l ducem la Bârcea.
           Dl consilier Govor Florin spune că totuși votăm și pentru prețul de la Bârcea.
            Dl primar spune că în momentul în care se va transporta la Bârcea, va intra și acea sumă de bani care va fi plătită pentru tona de deșeuri de depozitare. Ieri a fost o ședință la Deva , iar suma după calculele lor va fi intre 40 și 50 de lei pe tonă.Ceea ce au estimat proiectanții în calculele lor a fost de 26 de lei .Le-a spus de la început că nu va fi atâta, deoarece  ei au calculat după numărul de locuitori ai județului și nu au ținut cont de faptul că foarte mulți locuitori sunt plecați din țară și nu plătesc gunoi.Cantitativ gunoaiele există, este urmărită fiecare mașină în parte  ceea ce depozităm, iar ceea ce am încasat până acum din taxa de gunoi acoperă 60 % din cantitatea transportată, vrea să informeze că până acum pe cele 3 luni  zile s-a plătit numai 60 % din costul colectării deșeurilor și au plătit taxa  80 %, deocamdată putem păstra prețul la gunoi, dar trebuie să ne dea de gândit.                                                                                                                                                                                                    probabil în trim II se va mări prețul.
          Dl consilier Govor Florin întreabă dacă acum menținem prețul.
          Dl primar spune că  da.
          Nemaifiind discuţii pe fond dl. consilier  Petculescu Petre Dan, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 18 voturi „pentru”  . 
             Apoi d-l consilier Petculescu Petre Dan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul nr. 5 de pe ordine a de zi .

            Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre pentru aprobarea Convenţiei de parteneriat cu Asociaţia de Voluntariat ” Casa Pollicino ” Petroşani.
          Dl  consilier Petculescu Petre Dan solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

 Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

 Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
 Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

 Comisia juridică acordă aviz favorabil.    

           Dl  consilier Petculescu Petre Dan invită la discuţii pe fond.

          Nefiind discuţii pe fond dl. consilier  Petculescu Petre Dan, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 18 voturi „pentru”  . 
             Apoi d-l consilier Petculescu Petre Dan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul nr. 6 de pe ordine a de zi .

            Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind aprobarea cuantumului cotizaţiei de membru a  Municipiului Vulcan  în A.D.I „Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor - Judeţul Hunedoara”  pentru anul 2017.
          Dl  consilier Petculescu Petre Dan solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

 Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

 Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
 Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

 Comisia juridică acordă aviz favorabil.    

           Dl  consilier Petculescu Petre Dan invită la discuţii pe fond.
           Dl consilier Dragu Petrică întreabă ce se întâmplă efectiv cu acești bani
           Dl primar spune că sunt pentru administrativ.
           Nemaifiind discuţii pe fond dl. consilier  Petculescu Petre Dan, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 18 voturi „pentru”  . 
             Apoi d-l consilier Petculescu Petre Dan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul nr. 7  de pe ordine a de zi .

            Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului Local Vulcan  în Adunarea Generală  a    Asociaţiei  de Dezvoltare Intercomunitară  “Sistemul Integrat de Gestionare a Serviciului Public de Salubrizare şi a Serviciului Public de Termoficare Vulcan-Aninoasa”

          Dl  consilier Petculescu Petre Dan solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

 Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

 Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
 Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

 Comisia juridică acordă aviz favorabil.    

           Dl  consilier Petculescu Petre Dan invită la discuţii pe fond.
          Nefiind alte propuneri reprezentanții Consiliului Local Vulcan în Adunarea Generală  a Asociaţiei  de Dezvoltare Intercomunitară  “Sistemul Integrat de Gestionare a Serviciului Public de Salubrizare şi a Serviciului Public de Termoficare Vulcan-Aninoasa”,  au fost aleși prin vot secret,rezultatul  votului fiind:
· Dl. Ile Gheorghe                -18 voturi   ”pentru”           
· Dl. Feszner Ștefan-Florin  -18 voturi  ”pentru”           
          Nefiind discuţii pe fond dl. consilier  Petculescu Petre Dan, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 18 voturi „pentru”  . 
             Apoi d-l consilier Petculescu Petre Dan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul nr. 8 de pe ordine a de zi .

            Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind numirea reprezentanţilor  în Consiliul Director  al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “Sistemul Integrat de Gestionare a Serviciului Public de Salubrizare şi a Serviciului Public de Termoficare Vulcan-Aninoasa” 

.

          Dl  consilier Petculescu Petre Dan solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

 Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

 Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
 Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

 Comisia juridică acordă aviz favorabil.    

           Dl  consilier Petculescu Petre Dan invită la discuţii pe fond.
            Dl consilier Tilea Ion întreabă cine sunt aceste persoane, deoarece vrea să știe pe cine votează.
          Dl primar spune că sunt funcționari din cadrul primăriei și va trimite  după ei să-i prezinte.
           Nefiind alte propuneri reprezentanții Consiliului Local Vulcan în Consiliul Director a  Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară   “Sistemul Integrat de Gestionare a Serviciului Public de Salubrizare şi a Serviciului Public de Termoficare Vulcan-Aninoasa,  au fost aleși prin vot secret, rezultatul  votului fiind:

-D-l Popa Cristian -18 voturi   ”pentru”           
           - D-na Tănăsescu Daniela   -17 voturi  ”pentru”   și un vot ”împotrivă”         
          Nemaifiind discuţii pe fond dl. consilier  Petculescu Petre Dan, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 18 voturi „pentru”  . 
             Apoi d-l consilier Petculescu Petre Dan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul nr. 9 de pe ordine a de zi .

            Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind angajarea unui avocat pentru a  reprezenta interesele Primăriei Municipiului Vulcan în dosarul cu nr. 874/97/2017
          Dl  consilier Petculescu Petre Dan solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

 Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

 Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
 Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

 Comisia juridică acordă aviz favorabil.    
           Dl  consilier Petculescu Petre Dan invită la discuţii pe fond.
           Dna consilier Stoica Angela spune că poate să-l aducă și pe dl avocat...
           Dl primar spune că încă nu știe cine va fi..
          Dna consilier Stoica Angela spune că știe , doar a glumit, dar doar vrea să întrebe , acum câteva luni s-a mai votat pentru angajarea unui avocat și dacă a fost angajat un  avocat atunci și cine este.
         Dl primar spune că dl Munteanu.
          Dna consilier Stoica Angela întreabă ce acuză Curtea de Conturi.
          Dl primar spune că la celălalt dosar au acuzat activitatea sportivă,  presă; acuma au fost 4 puncte,  două au fost anulate de către Curtea deconturi de la București și au rămas două puncte cu care mergem în proces, este vorba de Centru de închiriere din Pasul Vulcan și deratizarea care a fost făcută în Dalas la persoanele fizice și în școli pentru păduchi și râie. Ni le-au imputat pentru că zic ei persoanele fizice trebuiau să își facă deratizarea. 
       Dna consilier Stoica Angela întreabă la presă ce au imputat, deoarece acolo se face licitație, și pe care ani, anii 2016.

         Dl primar spune că pe anii 2012-2016 și toată presa.
         Nemaifiind discuţii pe fond dl. consilier  Petculescu Petre Dan, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 18 voturi „pentru”  . 
             Apoi d-l consilier Petculescu Petre Dan dă cuvântul d-lui consilier Barbu Pompiliu pentru a prezenta punctul nr. 10 de pe ordine a de zi .

            Dl  consilier Barbu Pompiliu prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind alocarea sumei de 5600 de lei  în vederea marcării împlinirii a 555 de ani de atestare documentară  a localității Vulcan.
          Dl  consilier Petculescu Petre Dan solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

 Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

 Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
 Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

 Comisia juridică acordă aviz favorabil.    

           Dl  consilier Petculescu Petre Dan invită la discuţii pe fond.
            Dna consilier Stoica Angela spune că o să-l roage pe dl primar...din câte își amintește dl Gene Tuțu are firma , a văzut   nenumărate cd-uri , fotografii, cărți monografii,de ale dlui Tuțu,  în care sunt fotografiate anumite persoane , pe bună dreptate din administrația locală;   are o rugăminte  și le zice și colegilor , consideră că dacă se face un cd ar trebui alocat un timp  și consiliul local care aprobă aceasta, nu am trecut vremelnic pe aici, prin toate celelalte , nu    s-a mai văzut nici că a fost viceprimar, nici consilier local, aia nu mai conteaza, că s-au certat sau au contribuit,  dar totuși fiecare om are un merit în activitatea aceasta, are o rugăminte dlui primar , consideră că și colegii vor fi în același asentiment, pe un minut , două să fie și consiliul local,  o poză de  grup sau ceva care să amintească .Este de acods că trebuie să ne promovăm municipiul. Îl întreabă pe dl primar dacă a auzit.
           Dl primar răspunde afirmativ.
          Dna consilier Stoica Angela spune că atunci speră să audă și dl Tuțu.
          Dl consilier Tilea Ion este de părere că ar trebui amplasată o statuie cu Mihai Viteazu în oraș, la intersecție, deoarece au trecut 555 de ani de când acesta a trecut prin Vulcan...
          Dl primar spune că avem în Pasul Vulcan.

          Dl consilier Tilea Ion spune că știe ,  ar trebui una și în oraș.
          Dl primar spune că după cum este scris în cărțile de istorie , Mihai Viteazu nu s-a oprit aici la trecere prin Vulcan, ci s-a oprit în  Pasul Vulcan la izvor să bea apă, și acolo este statuia.
            Dl consilier Șchiopu Ioan Dorel spune că este foarte important să marcăm  împlinirea celor 555 de ani; din punctul  său de  de vedere    nu este o ideee foarte  potrivită să ne împăunăm ca și consilieri cu o chestie de genul ăsta; spune că  a văzut o lucrare, ”Povestiri petrilene”- ID Sîrbu , care a fost realizată cu sprijinul Consiliului local Petrila și la sfârșit erau  enumerați  toți consilierii de acolo și a simțit un sentiment de jenă,  într-o lucrare de genul ăla , monumentală, a trebuit să fie  enumerați vreo 19 consilieri,   nu ar baga mâna în foc dacă   măcar jumatate dintre ei, au citit acea carte.Spune că acesta este rolul și consilierii locali nu sunt veșnici; De asemenea  Mihai Viteazu a trecut acum 417 ani prin Vulcan, nu acum 555 de ani ; vrea să îl întrebe pe   dle primar dacă  ia în considerare realizarea unor broșuri   care să fie mai ieftine , mai accesibile și mai multe pentru marcarea acestui eveniment.
             Dl primar  spune că ar trebui suplimentată suma.
              Dna consilier Stoica Angela spune că mai are și dânsa ceva de spus. O să roage ca atunci când mai apare dl Șchiopu la Clubul de șah, să își mai mediatizeze familia și șahiștii, să fie cerută aprobarea Consiliului local,  că promite ca face contestație. Mulțumește.
            Dl consilier Șchiopu Ioan Dorel spune că  este părerea sa,  are o problemă cu propunerea...emisiunile de la  șah au apărut când nu era consilier, spune ce treabă are emisiunea cu consiliul local ....
           Dl primar spune că a reținut.
           Dl consilier Șchiopu Ioan Dorel întreabă cu cât ar trebui suplimentată suma. 
           Dl primar spune că întâi trebuie văzută oferta, se poate face o foaie volantă cu acțiunea consiliului local privind marcarea acestui eveniment .

           Dl consilier Șchiopu Ioan Dorel spune că este de acord să fie prezentat  consiliul local Vulcan ca și autoritate deliberativă, ca și instituție a Vulcanului, dar nu ca și sponsor al acestui material.
            Dl primar spune că nu va fi ca sponsor... va apărea în ziarul nostru Vulcanul publicaţia lunară editată de Primăria municipiului Vulcan.

             Dna consilier Stoica Angela spune că  consiliul local nu este sponsor, nu este lege..
            Dl primar spune că consiliul local aprobă toate aceste hotărâri.

           Dl consilier Șchiopu Ioan Dorel spune că s-a spus ca și ”susținător financiar al acestui eveniment”

            Dl primar spune că nu, așa putem spune pentru orice eveniment. 

            Dna consilier Stoica Angela îi spune dlui Șchiopu, că din moment ce ne-au votat cetățenii, o  face  să se simtă prost ....

            Dl consilier Șchiopu Ioan Dorel spune că dna Angela a spus să apărem acolo pentru că am ridicat și noi mâna.
           Dna consilier Stoica Angela spune că suntem  for legislativ...

           Dl consilier Petculescu întrerupe polemica dintre cei 2 consilieri.
           Nemaifiind discuţii pe fond dl. consilier  Petculescu Petre Dan, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 18 voturi „pentru”  . 
          Diverse, petiţii,  întrebări şi  interpelări.  
Dl primar dă citire cererilor primite:
-Director Colegiu Tehnic Mihai Viteazu , dna Socaci Malvine, solicită suplimentarea  nr. De burse aprobate cu 2 burse.Cererea este repartizată comisiei economice.

-Dl Dimofte Laurențiu administrator Impatt SRL, solicită închirierea sau concesionarea spațiului de la Punctul Termic 7a. Cererea este repartizată comisiei de urbanism.
-Dl Ovidiu Iliescu în calitate de reprezentant al taximetriștilor din mun. Vulcan solicită modificarea prețurilor maximale. Dl primar spune că trebuie adoptat un proiect de hotărâre în acest sens. 
       Dl primar informează că a fost Garda de mediu; săptămâna viitoare,  miercuri va convoca o ședința extraordinară privind aprobarea unei asocieri cu Consiliul Județean pentru ecologizarea gropii de gunoi de la Vulcan.
      În continuare îi prezintă pe dl Popa Cristian și dna Tănăsescu Daniela.

        Dl consilier Tilea ion îl felicită pe dl primar cu ocazia zilei de naștere.
        Dna consilier Stoica Angela spune că și dânsa îl felicită pe dl consilier Șchiopu pentru ziua de mâine.Îl întreabă pe dl Mihăiță Mezambrovschi câți polițiști locali sunt.

        Dl Mihăiță Mezabrovschi spune că în anul 2016 au fost 23 de polițiști locali, iar acum sunt 26.

       Dl consilier Govor Florin spune că a văzut într-un articol de ziar, că  anul trecut în campania electorală , fostul președinte al Consiliului Județean, a anunțat că va deschide în Valea Jiului un centru destinat copiilor cu dizabilități iar aurtoritățile din Valea Jiului au misiunea să identifice un spațiu care să poată primi destinația de centru pentru copiii cu dizabilități. Adrian David, fostul președinte al Consiliului Județean Hunedoara a spus că proiectul va fi implementat într-o clădire existentă, iar banii vor veni de la Guvern.Întreabă dacă noi avem vreo clădire pe care să o punem la dispoziție , spune că ar fi bine ca un asemena centru ar fi bine să se facă la Vulcan, deoarece un asemenea proiect ar creea în jur de 100 de locuri de muncă.Întreabă dacă nu putem pune la dispoziție clădirea din Centrul vechi.Spune că a vorbit cu mai multe persoane specializate în aceste probleme și au spus că cel mai bine ar fi la Vulcan, locurile de munca trebuie să fie în Vulcan.
      Dl primar spune că s-a hotărât ca un asemenea centru să se deschidă la Uricani, în cladirea de la fostul spital deoarece este gata dotată, iar clădirea din centrul vechi trebuie mai întâi preluată.
       Dna consilier Stoica Angela spune că a văzut în Raportul Primarului că Primăria este în ligiu cu societățile dlui  Coltescu și solicită mai multe detalii.
        Dna secretar spune că una dintre socitățile dlui Coltescu a achiziționat din  câte știe de la fosta Societate de Drumuri și Poduri mai multe mașini . Le- a declarat  la noi și au fost impuse, a fost emisă decizie de impozitare . Dumnealui a susținut că nu sunt funcționale,dar  Noul cod fiscal prevede ca nu se plătește impozit la mașinile care  sunt radiate: ele nu au fost radiate,  s-a emis decizie de impunere și dumnealui a contestat-o în instanță la tribunalul Hunedoara; au fost două decizii ,   pe ambele contestații le-a a pierdut și a făcut recurs carre acum este pe rol la Alba Iulia.
            Dl.  consilier  Petculescu Petre Dan declară închisă şedinţa de consiliu.
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                        SECRETAR, 

           Dl.  consilier  Petculescu Petre Dan                                                                  Jr. Peter Rodica
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